ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля 2008 года N 248-пП

О памятниках природы регионального значения

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях" (с последующими изменениями), Законом Пензенской области от

22.12.2005 N 906-ЗПО "О Правительстве Пензенской области" (с последующими изменениями),

учитывая предложение Межведомственной комиссии при Правительстве Пензенской области по

вопросам, связанным с особо охраняемыми природными территориями регионального значения

(протокол заседания от 14.04.2008 N 1), о лишении отдельных природных объектов статуса

памятников природы областного значения как фактически утративших свою ценность и

уникальность, Правительство Пензенской области

постановляет:

1. Признать природные объекты, потерявшие свою значимость, уникальность и ценность в

экологическом, научном, эстетическом отношении и не отвечающие предъявляемым к ним

требованиям, утратившими статус памятников природы областного значения, а занятые ими

территории - утратившими статус особо охраняемых природных территорий регионального

значения, согласно приложению.

2. Управлению природных ресурсов и охраны окружающей среды Пензенской области (Г.Е.

Толченов) в трехмесячный срок привести в соответствие с действующим законодательством

нормативные правовые акты в области регулирования создания и обеспечения охраны

памятников природы регионального значения.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские ведомости".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя

Правительства - начальника Управления природных ресурсов и охраны окружающей среды

Пензенской области Г.Е. Толченова.

Губернатор Пензенской области

В.К.Бочкарев

Приложение

к постановлению Правительства

Пензенской области

от 16 апреля 2008 года N 248-пП

ПЕРЕЧЕНЬ природных объектов, лишенных статуса памятника природы областного значения

   Наименование памятника

природы

Месторасположение Приложение

1 2 3

Географические культуры

лиственницы

Ахунский лесхоз, Засурское

лесничество, кв.249 выд10

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 249 от 20.08.1985

Сосны великаны Ахунский лесхоз, Засурское

лесничество, кв.139

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 205 от 29.07.1991

Плантация ирги и черного

боярышника

Ахунский лесхоз, Засурское

лесничество, кв.123

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 348 от 26.06.1983

Центральный парк культуры

и отдыха им.В.Г. Белинского

Участок занимает наиболее

возвышенную часть

левобережного берега

р.Суры. Расположен в черте

г.Пензы.

Утвержденпостановлением

Законодательного Собрания

Пензенской области N 357-16/2 ЗС

от 29.05.1999 (в ред. пост.

Законодательного Собрания N 587-

25/2 ЗС от 14.07.2000)

Географические культуры

сосны

Лунинский лесхоз,

Вазерское лесничество, кв.8

выд5

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 429 от 20.08.1985

Культуры сосны на

эродированном склоне

Большевьясский лесхоз

Ломовского лесничества,

кв.5, 6

Утвержден Решением областной

администрации N 195 от

30.04.1992

Саловский сосновый бор Чаадаевский лесхоз,

Чаадаевское лесничество,

кв.49-63

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 429 от 20.08.1985

Мельничный бор Чаадаевский лесхоз,

Чаадаевское лесничество,

кв.46-48

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 429 от 20.08.1985

Двойчатый дуб Кададинский лесхоз,

Маркинское лесничество,

кв.85, Южнее с.Вязовка и в

1-м км западнее с.Новый

свет

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 205 от 29.07.1991

Кедровая роща Кададинский лесхоз,

с.Липовка Сосновоборского

р-на

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 348 от 29.06.1983

Ключевой бор Лопатинский лесхоз,

Даниловское лесничество,

кв.1-5

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 205 от 29.07.1991

Дуб-великан Болыпевьясский лесхоз,

кв.85, 86, 91 Пугачевского

лес-ва

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 502 от 25.11.1987

Памятные посадки кедра Юрсовский лесхоз.

Салтыковское лесничество,

кв.79

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 429 от 20.08.1985

Культуры сосны веймутовой Земетчинский район Утвержден Решением Главы

администрации N 195 от

30.04.1992

Ключевой родник Засечная сельская

администрация в 200 м.

южнее с.Куриловка

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 229 от 06.06.1985

Животворный родник Воскресеновская сельская

администрация в с.Большая

Валяевка

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 229 от 06.06.1985

Родник "Живой" на территории ГУЛ

"Поимское"

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 117-15 от 12.11.1967

Родник "Часовня" г.Кузнецк, Кустарная

площадь

Утвержден Решением Пензенского

исполкома N 10-238 от 10.06.1967

Родник "Смоленский" Кузнецкий лесхоз,

Радищевское лесничество,

на стыке кв.94, 95

Утвержденпостановлением

Законодательного Собрания

Пензенской области N 357-16/2 ЗС

от 29.05.1999 (в ред.постановления

Законодательного Собрания N 587-

25/2 ЗС от 14.07.2000)

Железный родник Городская черта

г.Сердобска. Район "Ясенки"

Утвержденпостановлением

Законодательного Собрания

Пензенской области N 357-16/2 ЗС

от 29.05.1999 (в ред.постановления

Законодательного Собрания N 587-

25/2 ЗС от 14.07.2000)

Чистые пруды в 2-х км к северо-востоку от

с.Рамзай Мокшанского р-на

Утвержденпостановлением

Законодательного Собрания

Пензенской области N 357-16/2 ЗС

от 29.05.1999 (в ред.постановления

Законодательного Собрания N 587-

25/2 ЗС от 14.07.2000)

Родник "Святая вода" в 500 м. юго-восточнее

г.Спасска

Утвержденпостановлением

Законодательного Собрания

Пензенской области N 357-16/2 ЗС

от 29.05.1999 (в ред.постановления

Законодательного Собрания N 587-

25/2 ЗС от 14.07.2000)

Кипучий родник в 6 км. севернее г.Нижнего

Ломова

Утвержденпостановлением

Законодательного Собрания

Пензенской области N 357-16/2 ЗС

от 29.05.1999 (в ред.постановления

Законодательного Собрания N 587-

25/2 ЗС от 14.07.2000)

Исполняющий обязанности

руководителя аппарата Правительства

Пензенской области

Д.М.Каденков